
 

Pagina 1 di 3 
 

 

 

                      Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 

                       Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. (0341) 362430 / 362460  

Cod.fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.edu.it                                
                         P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT )            

                                          Corso diurno e serale:  www.isgparinilecco.edu.it                          

 

 All’albo  

Agli atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del d.lgs. 

n.36/2023 -  importo inferiore a 140.000 euro per  affidamento diretto incarico di collaborazione esterna per 

Progetti in  Ambito Umanistico e Sociale – P02 “Interventi in classe per promuovere la salute e il 

benessere nell’ambito dell’affettività e sessualità” – Azione O “Liberi da….liberi per….classi prime”. 

Decisione di contrarre ex art.17, comma 1, del d.lgs. n.36/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

 

VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018 “Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 

comma 143 della legge 107 del 13/07/2015”; 

 

VISTO che, ai sensi dell’art.17, comma 1, del d.lgs. n.36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’art.17, comma 2, del d.lgs. n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art.50, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art.17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

 Oggetto: il servizio consiste nella collaborazione esterna per Progetti in  Ambito 
Umanistico e Sociale – P02 “Interventi in classe per promuovere la salute 
e il benessere nell’ambito dell’affettività e sessualità” – Azione O “Liberi 

LC
IS

01
10

0X
 -

 A
A

53
2F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

76
 -

 1
2/

01
/2

02
4 

- 
V

II.
8 

- 
U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria

mailto:istituto@isgparinilecco.edu.it
mailto:lcis01100x@pec.istruzione.it
mailto:LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.isgparinilecco.edu.it/


 

Pagina 2 di 3 
 

 

 

                      Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 

                       Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. (0341) 362430 / 362460  

Cod.fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.edu.it                                
                         P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT )            

                                          Corso diurno e serale:  www.isgparinilecco.edu.it                          

da….liberi per….classi prime”; 
 

 Importo del contratto: spesa complessiva massima di € 560,00 relativo ad un totale 

di 14 ore, complessivo di eventuale IVA  ritenute previdenziali ed eventuali oneri 

a carico della scuola (IRAP); 

 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 

n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del d.lgs. 

n.36/2023; 

Le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanti 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 

modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa. 

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n. 187 del  21/12/2022, con la quale è stato approvato 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

 
VISTA la disponibilità di bilancio 2024;   

 
VISTA la Circ. n. 2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento Funzione Pubblica, avente ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
 

TENUTO CONTO dell’art. 46, comma 1, legge n. 133 del 2008; 

 

PRESO ATTO della richiesta, presentata dalla Docente Referente della seguente attività:  Progetti in  
Ambito Umanistico e Sociale – P02 “Interventi in classe per promuovere la salute e il 
benessere nell’ambito dell’affettività e sessualità” – Azione O “Liberi da….liberi 
per….classi prime”; 
 

CONSIDERATO Che tale attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti esterni alla 
scuola; 
 

RITENUTO che la persona individuata, in base al curriculum  vitae presentato, risulta essere 
esperta per l’attività sopra indicata. 
 

 

DETERMINA 

di stipulare un contratto tramite affidamento diretto di esperto con la dott.ssa Manuela Ponti nata a Desio il  
28/04/1975 residente a Bovisio Masciago (MB) – Via Bertacciola, 60 codice fiscale PNTMNL75D68D286C -  
l’importo lordo dovuto viene determinato in   € 560,00 relativo ad un totale di 14 ore, complessivo di 

LC
IS

01
10

0X
 -

 A
A

53
2F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

76
 -

 1
2/

01
/2

02
4 

- 
V

II.
8 

- 
U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria

mailto:istituto@isgparinilecco.edu.it
mailto:lcis01100x@pec.istruzione.it
mailto:LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.isgparinilecco.edu.it/


 

Pagina 3 di 3 
 

 

 

                      Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 

                       Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. (0341) 362430 / 362460  

Cod.fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.edu.it                                
                         P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT )            

                                          Corso diurno e serale:  www.isgparinilecco.edu.it                          

eventuale IVA  ritenute previdenziali ed eventuali oneri a carico della scuola (IRAP); 
 
l’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs 

36/2023.  

 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente del Sito web dell’istituzione scolastica; 

 

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’art. 5 e della legge 241 del 

7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Raffaella Maria 

Crimella.   

 

 

 

      Il Dirigente Scolastico 

      Raffaella Maria Crimella 

      (documento firmato digitalmente) 

LC
IS

01
10

0X
 -

 A
A

53
2F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

76
 -

 1
2/

01
/2

02
4 

- 
V

II.
8 

- 
U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria

mailto:istituto@isgparinilecco.edu.it
mailto:lcis01100x@pec.istruzione.it
mailto:LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.isgparinilecco.edu.it/

		2024-02-24T11:13:29+0100
	RAFFAELLA MARIA CRIMELLA




